June – July 2022 B. Com. I Year (4 Y. D. C.) Examination

वित्तीय लेखांकन - प्रथम FINANCIAL ACCOUNTING - I

(मुख्य / Major)

Time 3 Hours]

[Max. Marks 70

[Min. Marks 23

नोट : सभी खण्ड अनिवार्य हैं। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी। दृष्टि बाधित छात्रों के लिए 60 मिनिट अतिरिक्त समय दिया जाएगा।

विश्वविद्यालय के पास अंक विभाजन के परिवर्तन का अधिकार सुरक्षित है।

Each section is compulsory. The marks distribution is same as shown in the question paper. The blind students will be given 60 minutes extra time. University has all rights to change the distribution of marks.

खण्ड अ : अति लघुउत्तरीय प्रश्न Section A : Very Short Answer Question

 $3 \times 4 = 12$

नोट: सभी तीन प्रश्न अनिवार्य है। उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 50 शब्द। All three questions are compulsory. Maximum word limit for answer 50 words.

 मूल्य ह्रास से क्या आशय है ? What is meant by Depreciation?

अथवा OR

प्राप्ति और भुगतान खाते का अर्थ बताइए। Explain the meaning of Receipt and Payment Account.

 शाखा लेखे क्यों रखे जाते हैं? Why Branch Account are kept?

अथवा OR

प्रेषक स्कन्ध का क्या आशय है ? What is meant by Consignment Stock?

कम्प्यूटरीकृत खातों से आपका क्या आशय है ? 3. What do you mean by Computerized Account?

अथवा OR

्र. कम्प्यूटरीकृत खातों के किन्हीं पांच लाभों को समझाइए । Explain any five advantages of Computerized Accounts.

खण्ड ब : लघुउत्तरीय प्रश्न Section B: Short Answer Question

 $4 \times 7 = 28$

नोट: सभी चार प्रश्न अनिवार्य है। उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 200 शब्द। All four questions are compulsory. Maximum word limit for answer 200 words.

वमूली खाते से क्या आशय है ? यह कैसे व कब तैयार किया जाता है ? 1. What do you understand by Realisation Account? How and when it is prepared?

अथवा OR

मीमित दायित्व माझेदारी अधिनियम, 2008 की कोई पांच प्रमुख विशेषताओं को समझाइए। Explain any five characteristics of Limited Liability Partnership Act, 2008.

P. T. O.

हाम की व्यवस्था करने की विभिन्न पद्धतियों को मंक्षेप में समझाइए।
 Describe different method of providing Depreciation in brief.

अथवा OR

विनियोग लेखे तैयार करते समय कौन-कौन सी सामान्य प्रविष्टियां की जाती है ? Which Journal Entries passed in the books while preparing Investment Accounts ?

3. टेली में 'कम्पनी' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। Explain the concept of 'Company' in Tally.

अथवा OR

टेली में 'वाउचर भुगतान' की अवधारणा एवं उपयोग को समझाइए । Explain concept and use of 'Payment Voucher' in Tally.

4. राजेश मार्थ अपनी शाखाओं को माल लागत पर भेजता है। शाखा माल की विक्री नकद और उधार करती है। शाखा से सम्बन्धित निम्नलिखित व्यवहारों के आधार पर प्रधान कार्यालय की विहियों में (अ) शाखा खाता बनाइए (व) शाखा सम्बन्धी विविध खाते बनाइए:

	रुपये		रुपये
प्रारम्भिक देनदार	26,200	ग्राहकों को छूट	320
अन्तिम देनदार	33,100	ग्राहकों द्वारा लौटाया गया माल	580
प्रारम्भिक स्कन्ध	15,000	ग्राहकों को बट्टा दिया	2,400
अन्तिम स्कन्ध	13,900	अशोध्य ऋण	600
प्रधान कार्यालय से प्राप्त माल	50,800	ग्राहकों से प्राप्त रोकड़	49,200
नकद बिक्री	33,500	किराया कर आदि	1,800
उधार बिक्री	60,000	मजदूरी तथा वेतन	6,000
प्रधान कार्यालय से प्राप्त वापस माल भेजा	700	सामान्य व्यापार व्यय	1,000

The Rajesh Marth invoice goods to their branch at cost and branch sell on credit as well as cash. From the following details relating to branch (a) Prepare Branch Account (b) Various accounts of branch in the Head Office books: https://www.davvonline.com

	Rs.		Rs.
Opening Debtors	26,200	Allowance to Customer	320
Closing Debtors	33,100	Return from Customer	580
Opening Stock	15,000	Discount to Customers	2,400
Closing Stock	13,900	Bad Debts	600
Goods from Head Office	50,800	Cash Received from Customers	49,200
Cash Sales	33,500	Rent and Rates	1,800
Credit Sales	60,000	Wages and Salaries.	6,000
Goods Return to H. O.	700	General Trade Charges	1,000
	अथवा (OR	

10,000 किलो घी 20 ₹ रुपये की दर से भेजा गया। प्रेषण तथा प्रेपणी के अनावर्तक व्यय क्रमशः 50,000 ₹ तथा 22,500 ₹ हैं रास्ते में 250 किलो घी नष्ट हो गया, जिसके लिये दावे के 4,000 ₹ प्राप्त हुए। 7,500 किलो घी वेचा गया। 250 किलो घी रिसकर नष्ट हो गया जिसे सामान्य हानि माना जाय। असामान्य हानि व प्रेषण स्कन्ध का मूल्यांकन कीजिए।

10,000 kg of Ghee were consigned. Consignor's and consignee's non-recurring expenses were ₹ 50,000 and ₹ 22,500 respectively 250 kgs were lost in transit for which a claim of Rs 4,000 received. 7,500 kgs were sold. 250 kgs. were lost in leakage to be considered as normal loss. Compute the value of abnormal loss and consignment stock.

खण्ड स : दीर्घउत्तरीय प्रश्न Section C : Long Answer Question

2×15=30

नोट: सभी दो प्रश्न अनिवार्य है। उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 500 शब्द।

All two questions are compulsory. Maximum word limit for answer 500 words.

श्री महेश की पुस्तकों मे 31 मार्च, 2021 को निम्न शेप दर्शाए गए हैं:

	*		>
पूंजी सामान्य व्यय भृति यंत्र रोकड़ प्राप्य विपत्र क्रय वापसी लेनदार क्रय निर्गत वाहन व्यय संदिग्ध ऋण प्रावधान	₹ 7,00,000 90,000 80,000 2,80,000 45,000 50,000 15,000 2,00,000 9,75,000 15,000	मोटर कार मोटर कार व्यय डूबत ऋण प्राप्त बट्टा कर एवं दर भवन वैंक अधिविकर्ष व्याज प्रारम्भिक स्कन्ध देनदार	1,50,000 25,000 5,000 5,000 17,500 4,50,000 2,60,000 25,000 1,20,000 1,70,000 13,00,000
संदिग्ध ऋण प्रावधान आगत बाहन व्यय	15,000 7,500	विक्रय विक्रय वापसी वेतन	13,00,000 10,000 40,000

निम्न समायोजनों को ध्यान में रखते हुए अन्तिम खाते तैयार कीजिए :

- (1) वर्ष के अन्त में स्कन्ध का मूल्यांकन 90,000 र था।
- (2) भवन पर 5%, मोटर कार पर 10%, यंत्र पर 10% प्रतिवर्ष हास लगाइए।
- (3) ी जनवरी, 2021 को 80,000 ₹ का एक यंत्र खरीदा गया परन्तु न तो उसका भुगतान हुआ न ही कोई प्रविष्टि की गई
- (4) 6,000 ₹ अशोध्य ऋण अपलिखित कीजिए तथा देनदारों पर 5% संदिग्ध ऋण संचिति बनाइए।
- (5) सामान्य व्ययों में श्री महेश के घरेलू नौकर का वेतन 7,500 ₹ शामिल है ।
- (6) मोटर कार अंशतः निजी उपयोग में भी आती है। अतः कार के व्यय तथा हास का ½ भाग स्वामी के लेखे में दर्शाना है।
- (7) वित्तीय वर्ष में 12,000 ₹ का माल घरेलू उपयोग में तथा 5,000 ₹ का माल नमूने के रूप मे दिया गया जिसकी कोई प्रविष्टि नहीं की गई।
- (8) 6,000 ₹ का एक विपत्र अनादरित हुआ इसकी कोई प्रविष्टि नहीं की गई ।

The following balance were extracted from the Books of Shri Mahesh on 31 March, 2021:

The rone wing bulance were entire	Rs.		Rs.
Capital	7,00,000	Motor Car	1,50,000
General Exp.	90,000	Motor Car Expenses	25,000
Wages	80,000	Bad Debts	5,000
Plant	2,80,000	Discount Received	5,000
Cash	45,000	Rates and Taxes	17,500
Bill's Receivable	50,000	Building	4,50,000
Purchases Return	15,000	Bank Overdraft	2,60,000
Creditors	2,00,000	Interest	25,000
Purchases	9,75,000	Opening Stock	1,20,000
Carriage Outward	15,000	Debtors	1,70,000
Provision for Doubtful Debts	15,000	Sales	13,00,000
Carriage Inwards	7,500	Sales Return	10,000
Carriage minare		Salaries	40,000

Prepare Final Accounts with the help of following adjustments:

(1) Stock at the end of the year is ₹ 90,000.

(2) Depreciate building by 5% Motor Car by 10% and Plant by 10% per annum.

- (3) On 1st January, 2021 a Machinery was purchased for ₹ 80,000. But for the same neither payment has been made, nor any entry made.
- (4) Write of ₹ 6,000 for Bad Debts and Create 5% provision for doubtful debts on Debtors.

(5) General expenses include ₹ 7,500 salary paid to personal servant of Shri Mahesh.

- (6) The Motor Car is partly used for personal use of the proprietor also. Hence ½ of the depreciation and Car expenses are to be charged to the proprietor also.
- (7) Goods worth ₹ 12,000 taken by Shri Mahesh for personal use and goods worth ₹ 5,000 were given as free samples for which no entry has been made.

(8) A bill of ₹ 6,000 dishonoured but no entry has been made.

अथवा OR

दीहरा लेखा प्रणाली क्या है ? इस विधि लाभों एवं दोघों तथा विशेपताओं को समझाइए।

What is Double Entry System? Discuss the advantages, disadvantages and significance of Double Entry System.

- 2. श्री अनिल ने एक कोयले की खान 5 र प्रति टन के हिसाब से चलाने लिए श्री राजेश को पट्टे पर दी। निम्न व्यवस्थाएं और भी थी:
 - (अ) न्यूनतम भारक प्रति वर्ष 25,000 ₹ रहेगा।
 - (व) अल्पकार्य की राशि सम्बन्धित वर्ष से अलगे 2 वर्षों में वसूल की जा सकेगी।
 - (स) पट्टे का अनुबन्ध । अक्टूबर 2021 को हुआ। किन्तु श्री अनिल 3! दिसम्बर को अपना हिसाब बनाता है। प्रथम 6 वर्षों में उत्पादन निम्न प्रकार हुआ:

_	•		
वर्ष	टन	वर्ष	टन
2016	400	2019	6,000
2017	3,200	2020	6,400
2018	4,400	2021	6,800

श्री अनिल की पुस्तकों मे प्रविष्टियां कीजिए एवं खाते बनाइये।

Shri Anil gave a mine of Coal to Shri Rajesh at a royalty of ₹ 5 per ton. The royalty agreement Include Inter-alia the following:

- (a) Minimum rent shall be ₹ 25,000 per annum.
- (b) Short working can be recouped with in next two years.
- (c) The agreement was entered in to 1 Oct., 2021. The year end is 31st December.

The production for the first six year are as under:

Year	Ton	Year	Ton
2016	400	2019	6,000
2017	3,200	2020	6,400
2018	4,400	2021	6,800

Prepare necessary accounts in the books of Shri Anil and also give Journal Entries.

अथवा OR

विभागीय खातों से आप क्या समझते हैं ? वर्णन कीजिए। शाखा खातों तथा विभागीय खातों में क्या अन्तर है ? What is meant by Departmental Accounts? What are the points of difference between Departmental Accounts and Branch Accounts?

> https://www.davvonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay से